

◆ سخن آغازین ◆

«پرسش»، کلید حل مشکلات، دریچه راهیابی به ساحت علوم و دانش‌ها و یکی از بهترین ابزارها برای انتقال معارف است. از این‌رو پرسش‌گری را باید نشانه بارز جنب و جوش افکار و بیداری اندیشه‌ها به‌شمار آورد و آن را امری مبارک و پرثمر تلقی نمود. از منظر تعالیم آموزنده دینی، یکی از حقوق مردم بر عالمان و آگاهان، سؤال و پرسش از آنان و دریافت پاسخ مناسب است و طبعاً پرسش‌گری در زمینه مجهولات و تلاش برای برطرف نمودن نادانی‌ها، یکی از وظایف مردم نیز قلمداد می‌شود. قرآن کریم در این زمینه می‌فرماید:

﴿فَسْئَلُوا أَهْلَ الذِّكْرِ إِنْ كُنْتُمْ لَا تَعْلَمُونَ﴾^۱

هرچند در این آیه شریفه، مصداق روشن و کامل «اهل ذکر»، به تصریح روایات اهل بیت علیهم‌السلام - که مفسران حقیقی قرآن کریم‌اند - رسول خدا صلی‌الله‌علیه‌وآله‌وسلم و ائمه اطهار علیهم‌السلام می‌باشند،^۲ اما عالمان دینی و کارشناسان خبیر به معارف عالیله اسلامی - که تبیین کنندگان آراء و نظرات آن بزرگواران به‌شمار می‌روند - نیز در مفهوم

۱. نحل، ۴۳: «پس اگر نمی‌دانید از اهل ذکر (و آگاهان) پرسید.»

۲. الکافی، ج ۱، ص ۲۱۰: «نَحْنُ أَهْلُ الذِّكْرِ وَنَحْنُ الْمَسْئُولُونَ.»

وسیع این آیه مبارکه قرار داشته و از مصادیق «اهل ذکر» هستند. آنان، که به حکم «إِنَّ الْعُلَمَاءَ وَرَثَةُ الْأَنْبِيَاءِ»^۱، میراث‌داران تعلیمات و معارف الهی محسوب شده‌اند، با خبریّت دین‌شناسانه خود، سوالات و پرسش‌های دینی و معارفی مردم را از دو معدن بی‌انتهای کتاب و سنت پاسخ می‌گویند و پرسش‌گران و جویندگان حقیقت را از طریق آموزه‌های قرآن و عترت، به وادی مقصود رهنمون می‌گردند.

مجموعه «اندیشه‌های ناب»، کوششی است در همین راستا که به منظور تبیین مسائل و معارف دینی، در قالب پرسش و پاسخ، تدوین می‌گردد.

پیش از این، دفتر اول این مجموعه، تحت عنوان «سیره و فضائل حضرت زهرا (علیها السلام)» که به تبیین برخی از جنبه‌های با اهمیّت شخصیتی حضرت فاطمه اطهر (علیها السلام) پرداخته بود، منتشر گردیده و در اختیار علاقه‌مندان قرار گرفت. پس از آن دفتر دوم این مجموعه، تحت عنوان «سیمای زن در اسلام» منتشر شد که به شرح و تبیین برخی از ابعاد مهمّ شخصیت زنان از منظر اسلام اختصاص داشت.

اینک دفتر سوم از این مجموعه، تحت عنوان «فضائل و قیام امام حسین (علیها السلام)» منتشر می‌شود که به تبیین برخی از جنبه‌های با اهمیّت شخصیت حضرت اباعبدالله الحسین (علیها السلام) و نیز موضوعات مربوط به عاشورا و عزاداری برای آن حضرت اختصاص دارد.

کتاب حاضر، از شانزده فصل اصلی تشکیل شده است که در آن، به پرسش‌های متفاوتی پیرامون جنبه‌های مختلف شخصیت و فضائل امام حسین (علیها السلام) و نیز قیام سرنوشت‌ساز ایشان، وقایع عاشورا و مسائل پیرامون آن از جمله عزاداری، توسط

مرجع عالیقدر حضرت آیت الله العظمی مظاهری «مدظله العالی» پاسخ داده شده و شامل موضوعاتی همچون: «ولادت و کودکی امام حسین علیه السلام»، «رابطه امام حسن علیه السلام و امام حسین علیه السلام»، «فضائل و مناقب امام حسین علیه السلام»، «حرکت و قیام حسینی علیه السلام»، «اصحاب و یاران امام حسین علیه السلام»، «وقایع عاشورا و پس از آن»، «بازشناسی واقعه عاشورا»، «زیارت امام حسین علیه السلام در کربلا»، «زیارت عاشورا»، «رابطه امام حسین علیه السلام و امام زمان عجل الله تعالی فرجه الشريف»، «گریه و عزاداری بر امام حسین علیه السلام» و «سؤالات فقهی» می باشد.

قسمتی از این سؤالات و پاسخ‌های آن، پیش از این، تحت عنوان «خون موعود» به‌طور مکرر منتشر گردیده است و اکنون با اضافه کردن سؤالات متعدد دیگر و نیز تنظیم پاورقی‌های مفصل و مستند، به‌صورت مدوّن و تکمیل یافته، به زیور طبع آراسته شده و به همه ارادتمندان به ساحت قدسی سالار شهیدان، حضرت اباعبدالله الحسین علیه السلام تقدیم می‌گردد.

برخورداری از بیانی روان و نیز رعایت اختصار در پاسخ‌ها، همچنین ارائه مستندات پاسخ‌ها در پاورقی و تنوع در سؤالات و موضوعات مرتبط، از ویژگی‌های اثر حاضر است.

در پایان از همه عزیزانی که در تولید و نشر این اثر ارزشمند کوشیده‌اند، صمیمانه تقدیر و تشکر می‌شود.

ائه ولی الهدایة و التوفیق

مؤسسه فرهنگی مطالعاتی الزهراء علیها السلام

۳ شعبان المعظم ۱۴۳۵